
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 

Foz do Iguaçu, 07 de junho de 2023. 
 
Ofício nº 14440/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 300/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 300/2023, de autoria do Nobre Vereador Kalito Stoeckl, encaminhado

pelo Ofício no 658/2023-GP, de 17 de maio de 2023, dessa Casa de Leis, sobre o imóvel na esquina da Avenida

Costa e Silva com a Avenida Gustavo Dobrandino da Silva, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da

Fazenda, por meio do Memorando no 30569, de 2 de junho de 2023; da Secretaria Municipal de Direitos Humanos

e Relações com a Comunidade, por meio do Memorando no 29891, de 31 de maio de 2023 e da Secretaria

Municipal da Assistência Social, por meio do Memorando no 28416, de 25 de maio de 2023.

Atenciosamente,

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração 

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

Ao Senhor      
JOÃOMORALES

Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR
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       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 15/06/2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 

 
 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFA - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data: 02/06/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 300/2023

Número: 
30569/2023

 

Senhora Diretora,

 

        Em resposta ao Memorando 27063/2023 SMAD/DIAD, referente ao Requerimento 300/2023 

CMFI, em que consta informações sobre o imóvel na esquina da Avenida Costa e Silva com a Avenida 

Gustavo Dobrandino da Silva, informamos que as Diretorias de Receita e de Fiscalização 

manifestaram-se, no que lhes compete, conforme a seguir:

 

        - Quem é o proprietário do imóvel?

        Resposta: A Divisão de Cadastro Imobiliário Municipal, da Diretoria de Receita, informou que "c

onforme dados levantados no sistema de cadastro imobiliário, trata-se de uma edificação denominada 

RODO FOZ SHOPPING de propriedade de IGUAÇU EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 

CNPJ 01.236.741/0001-39 conforme Matrícula 5.089 – 2º Ofício. Em virtude da Instituição de 

condomínio averbada em AV=09/5.089 – 2º Ofício, a supracitada edificação possui 196 economias, 

sendo essas economias constituídas por um edifício com 3 pavimentos (Abandonado) e 1 edificação 

térrea usada para comércio de veículos. Cada economia possui seus respectivos proprietários cadastrados 

conforme suas respectivas matrículas individualizadas, sendo que cada proprietário esta responsável pelo 

pagamento dos impostos e taxas referentes a sua fração ideal conforme convenção de condomínio." 

 

        - Como está a situação tributária/fiscal do imóvel junto à SMFA?

Resposta: Devido a extensão do arquivo com as pendências tributárias das 196 economias do imóvel 

de inscrição 10.1.16.13.1337 (001 a 196), encaminha-se o link para acesso ao extrato dos débitos: 

https://drive.google.com/file/d/1uc78qRd-N36f67riernd23LvhHXaI8GO/view?usp=sharing

 

        - Quais as ações da prefeitura com relação ao imóvel abandonado no sentido de forçar a um destino 

correto tendo em vista o imóvel estar situado em lugar nobre, servindo como verdadeiro cartão de visitas?

        Resposta: A Divisão de Fiscalização de Obras e Revisão de Cadastro, da Diretoria de 

Fiscalização, informou que "foi lavrada a notificação nº 4221/2023 (cópia anexa) para que o 

responsável pelo imóvel providencie a construção/colocação de cerca nas divisas do referido imóvel. A

notificação se encontra em trâmite de entrega e seguirá os ritos e prazos previstos em lei."

        Sendo essas as informações colhidas, encaminha-se para ciência e remessa à Câmara de 

Vereadores.
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Atenciosamente,

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Salete Aparecida de Oliveira Horst - Responsável pela Secretaria Municipal da Fazenda

NILTON ZAMBOTTO - Diretoria de Fiscalização - Portaria 66.703/2019  

Celio Antonio Lazarim - Diretoria de Receita
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO

Divisão de Fiscalização de Obras e Revisão Cadastral

NOTIFICAÇÃO SMFA/DIFI/DVFOR - N° 4221/2023

NOME/RAZÃO IGUAÇU EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA

CPF/CNPJ 01.236.741/0001-39

ENDEREÇO RUA FIORAVANTE DALLA STELLA, Nº 66

CIDADE - TELEFONE BAIRRO CAJURU - CURITIBA

INSC. IMOBILIÁRIA 10.1.16.13.1337.001

LOCAL DO IMÓVEL AV COSTA E SILVA, Nº 1555, IMÓVEL MBOICY

REFERÊNCIA M.I.Nº 27063/2023

Fica o contribuinte e/ou responsável acima NOTIFICADO a providenciar a
CONSTRUÇÃO/COLOCAÇÃO DE CERCA em todas as divisas do referido imóvel, nos termos do
Artigo 66º da Lei Complementar nº 07 de 1991 - Código de Posturas do Município de Foz do
Iguaçu.

Prazo para atender a notificação: Dá-se o prazo de 30 (trinta) dias contados do recebimento
desta. O não cumprimento desta notificação acarretará pena de multa e demais penalidades
previstas na legislação conforme dispõe o art. 150º e art. 206º da LC 07 de 1991 - Código de
Posturas do Município de Foz do Iguaçu.

Art. 68 - Para a construção dos muros e cercas, observar-se-á as seguintes condições:
I - Na zona urbana:
a) Não poderão conter elementos cortantes ou pontiagudos quando forem na divisa da frente e a
uma altura inferior a 1,50 (um metro e cinquenta centímetros).
b) Não poderão ser construídas de arame.

Foz do Iguaçu, _____ de ____________________ de 2023

Agente Fiscal Notificado

NOME:

CPF/CNPJ:

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA – DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO - AV. JUSCELINO KUBITSCHEK, 337 – CENTRO 3521-1619 – 3521-1638.
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NILTON ZAMBOTTO (Signatário) - CPF: ***18450925** em 02/06/2023 14:49:58 - OK
Ti Assinatura Eletrônica

CELIO ANTONIO LAZARIM (Signatário) - CPF: ***60729991** em 02/06/2023 15:02:35 - OK
Ti Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/06/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
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MEMORANDO INTERNO

Emitente:
SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E RELAÇÃO COM 
A COMUNIDADE

Data: 31/05/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 300/2023

Número: 
29891/2023

 

Prezados, 

 

Viemos por meio deste informar que a Secretaria de Direitos Humanos e Relações com a Comunidade 

tem realizado um trabalho em conjunto com a Secretaria de Assistência Social no sentido de auxiliar 

para que a população de rua seja assistida pelo poder público, o que têm sido feito com total respeito 

aos direitos e garantias individuais como o direito de ir e vir. Salientamos ainda que a Secretaria de 

Assistência Social possui o serviço de abordagem social que está inserido na política do SUAS 

(Sistema Único de Assistência Social). 

A Secretaria de Direitos Humanos e Relações com a Comunidade  tem operado com a realização de 

formação com agentes públicos acerca da humanização no atendimento à população de rua.

 

Atenciosamente,

Ian Martin Vargas 

Secretário - SMDHRC
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IAN MARTIN VARGAS - Secretário Municipal de Direitos Humanos e Relação com a Comunidade
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MEMORANDO INTERNO

Emitente:
SMAS / DIPE/SUAS - DIRETORIA DE PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL

Data: 25/05/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 300/2023

Número: 
28416/2023

 

    Vimos através deste responder ao REQUERIMENTO Nº 300/2023 no que se refere ao seguinte 

questionamento "- Quais são as ações da Secretaria de Direitos Humanos e da Secretaria de 

Assistência Social com relação aos moradores que ali estão aparentemente em condições de 

vulnerabilidade?"

As ações da Secretaria de Assistência Social são as que se referenciam ao SUAS no que concerne as 

políticas públicas voltadas a população em situação de rua que são:

A abordagem constante pela equipe de educadores sociais do Serviço Especializado de Abordagem 

social que  é um serviço ofertado, de forma continuada e programada, com a finalidade de assegurar 

trabalho social de abordagem e busca ativa que identifique, nos territórios, a incidência de trabalho 

infantil, exploração sexual de crianças e adolescentes, situação de rua, dentre outras. Deverão ser 

consideradas praças, entroncamento de estradas, fronteiras, espaços públicos onde se realizam 

atividades laborais, locais de intensa circulação de pessoas e existência de comércio, terminais de 

ônibus, trens, metrô e outros. O Serviço deve buscar a resolução de necessidades imediatas e 

promover a inserção na rede de serviços socioassistenciais e das demais políticas públicas na 

perspectiva da garantia dos direitos.

    Nessas abordagens é realizado cadastro das pessoas em situação de rua, para compreensão das 

características, e de seu percurso, importante para o entendimento deste público que, desde 2020 

estão mudando perfis rapidamente e para traçarmos ações pertinentes. Também suas demandas são 

trabalhadas, e encaminhamentos realizados para as políticas públicas de forma transversal. São 

ofertados os acolhimentos no modelo casa de passagem, porém esse encaminhamento não é 

compulsório.

    Temos 3 casa de passagem no município, sendo elas:

- Casa de Passagem I contemplado 50 vagas para idosos e famílias com filhos.

- Casa de Passagem II contemplando 40 vagas para homens de 18 a 59 anos de idade.

- Casa de Passagem III contemplando 50 vagas, acolhimento este no modelo misto com
vagas para homens e mulheres sem filhos, de 18 a 59 anos. Ainda neste acolhimento temos 06
vagas regionalizadas.

Todas as casas de passagem atendem migrantes e indígenas.

Salientamos que a política pública voltada a população em situação de rua segue diretriz 
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fundamentadas nos Direitos Humanos Universais não sendo uma política higienista de remoção 

compulsória.

Att
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Elias de Sousa Oliveira - Secretário Municipal de Assistência Social
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